



ŠTEVERJANSKI VESTNIK

Števerjan, Trg Svobode, 6 — tiskalca S.K.P.D. »František B. Sedej« iz Števerjana — Registriran na sodišču v Gorici, dne 7. marca 1999, št. 72

OPREMILI: ČLANI DRUŠTVA

UREDILI: IVAN VOGRIČ (glavni urednik), DAMJAN TERPIN, VALENTINA HUMAR, SILVANA VOGRIČ, HADRIJANA CORSI, ANITA TOMAŽIČ,
NICO DI BATTISTA - EDI HLEDE (odgovorni urednik) — Lasten tisk

Spedizione in Abb. Postale Gr. IV - 70% - Autoriz. Prov.le PT GO — Periodico trimestrale OTTOBRE-DICEMBRE 1993 - N° 4

Števerjan, november-december 1993 Leto XXV

Štev. 4

DUHOVNA MISEL ZA BOŽIČ

Že nekaj tednov lahko beremo v izložbah voščilo "Vesel božič". Zvončki nas v veletrgovinah glasno pozivajo, naj ne zamudimo z voščili, naj si do časa nakupimo najboljših in najnovejših proizvodov, ki jih bomo položili pred božično drevesce v dar svojim dragim. Vse to spada kevroški kulturi, vsi tako delajo in če vse te zunanosti potegnejo s seboj tudi nas, potem bo pristno božično praznovanje še enkrat šlo mimo nas in ne bomo imeli časa, da bi prisluhnili božičnemu sporočilu.

Zato bi lahko dali tej duhovni misli za božič naslov: Jezus se mora še roditi!

Jezus se mora še roditi v srcih, kamor versko sporočilo ni seglo, v srcih, kjer se je vera izgubila, ker jo je zadušil praktični materializem, porabniška miselnost in verska brezbržnost. Močno naj odmeva "veselo oznanilo", ki je Jezus vanj osredotočil svoje poslanstvo: "Spreobrnite se! Božje kraljestvo se je približalo". Bolj kot prazne in varljive obljube nekega poceni raja na zemlji, ki jih ponujajo razni lažnjivi preroki, bo treba poiskati vedno krepko in sveže evangeljsko oznanilo, ki nam edino obljublja in tudi daje pravo rešitev. Kdor je tega že deležen, se mora najprej zavedati, da je to zanj velik božji dar in edina prava sreča za človeka. Nato pa mora to milost in srečo veliko dušno in neutrudno ponujati svojim bratom. Bolj kot kdajkoli potrebujejo ljudje dandanes vere, milosti, občestva z Očetom, ki je v nebesih. To je kruh, ki so ga ljudje dandanes najbolj lačni. Kdo jim ga bo dal?

Jezus se mora še roditi v prsih, kjer se je vgnezdilo sovraštvo in vse, kar iz nje ga izhaja: vojna, nasilje, terorizem, rasizem, maščevanje. Jezus je Bog - Ljubezen, ki je postal človek, da bi prebival med ljudmi in jih med seboj pobratil. Kjer do te sprave med ljudmi ni prišlo, se Jezus še ni rodil. Naj Jezus pride k nam in nam prinese spet pravi mir, medsebojno ljubezen, vesoljno bratstvo. Naj pride in uniči zaloge orožja, te grozljive spomenike naše civilizacije smrti. Predvsem pa naj pride, da utiša v naših srcih izpade egoizma, zavisti, volje po navladanju. In naj končno prinese ljubezen.

Jezus se mora še roditi tam, kjer še naprej uničujejo človeka, ki je ustvarjen po božji podobi in sličnosti. Po pravici je bilo rečeno: od tedaj, ko je Bog postal človek - v tem je božična skrivnost! - je vsak človek postal bog. Kjer torej ne poudarjajo človekovega dostojanstva, kjer ne priznavajo njegovih osnovnih pravic, kjer je človek

samo še številka, kjer so človeka naredili za podstavek, za orodje zahtev vsemogočnih trinogov po nadvladi, tam Bog ne more bivati. Tam se torej Jezus še ni rodil. Ni še božiča na tem svetu, kjer se od preveč strani dvigajo kriki stiskanih, lačnih, potisnjenih na rob, mučenih, zaprtih, ločenih To je klic, ki vpije po maščevanju in pravi ci k Bogu, ki je branitelj ubogih in stiskanih. To je krik, ki kliče po Očrešeniku - Rešitelju, kar ime Jezus pomeni.

Jezus se mora še roditi tam, kjer nadaljujejo z ubijanjem življenja. On je bil sprejet, spočet, oblikovan v toplem zavetju pod presvetim materinim srcem Marije iz Nazareta - na svet je prišel kot nebogljeno dete, sprejela ga je družina, ki se je zavedala svojega poslanstva. Kako bi se moral Jezus roditi danes tam, kjer življenje ugašajo, tam, kjer življenje nasilno zavračajo, potem, ko so sprožili njegov božanski in skrivnostni tek? Kje bi mogel najti prostor ta mali otrok, ta novorojenček, ki ga nihče ni pripravljen braniti, pa tako nujno potrebuje varnosti in topline, ki mu jo more nuditi samodružina, ki ga sprejema, tam, kjer so materinstvo oskrunili, družino predali zasmehu in jo uničili ter dokončno ugasnili ljubezen?

Jezus se mora še roditi tam, kjer so ljudje presiti in hrano mečejo v smeti medtem ko drugje po svetu milijoni umirajo od lakote ali od podhranjenosti in milo prosijo prgišče riža in kozarec vode.

Revní betlehemiški hlevček se ne more skladati z našim puhlim razkazovanjem nebrzda nega bogastva, z našim potratnim načinom življenja, s tem, ko trmasto ostajamo gluhi za vse upravičene zahteve po enakosti med ljudmi, ki smo vsi sinovi istega Očeta in vsi bratje tistega Deteta, ki joče v Betlehemu.

Jezus pa kljub vsemu spet prihaja k nam. Rad bi se spet rodil v naših srcih. Ali bo šlo tokrat zares? Vse je odvisno od nas, dragi bratje. Že zdaj pa mu iz srca recimo: "Pridi, Gospod, ostani pri nas, da bo zares božič".

Blagoslovljen božič in srečno novo leto 1994 vam vsem iz srca vošči

vaš župnik

ŠTEVERJANSKA SEKCIJA SSK SE JE POBRATILA S SEKCIJO S.K.D. MEDVODE

V soboto, 27. novembra, smo imeli v Števerjanu nenavadno slavlje. Sekcija Slovenske skupnosti za Števerjan se je namreč pobratila s sekcijo Slovenskih Krščanskih demokratov iz Medvod na Kranjskem. Taka pobuda je sad prijateljskih stikov, ki jih že več let gojijo nekateri predstavniki števerjanske sekcije s tamkajšnjimi predstavniki S.K.D. Povedati je treba, da se je ideja pobratenja porodila skoraj pred letom dni v Medvodah, kjer so v samotni cerkvi slavili spomin na plebiscit, dan, ko se je Slovenija svobodno odločila, da izstopi iz Jugoslavije. Za sekcijo iz Medvod pa je to pobratenje še posebej zanimivo zaradi izmenjave izkušenj in nasvetov pri vodenju občinske uprave. V Medvodah so namreč tik pred ustanovitvijo Občine. Povedati gre, da je do sedaj v Sloveniji pojem Občine zelo obširen in je po zemljepisni legi podoben naši Pokrajini. Kar bi bilo podobno naši Občini pa imenujejo Krajevna skupnost, ki pa po navadi nima dovolj oblasti in sposobnosti za usluge in zahteve občanov.

V Števerjan so Medvodčani prišli pozno popoldne, potem ko so poromali na Sveto Goro in si ogledali slovensko in italijansko stran Brd. Bilo jih je kar dva avtobusa. Ob 17. uri smo skupno začeli slavlje s sveto mašo, ki jo je daroval domači župnik Anton Lazar. Med sv. mašo je pel dekliški zbor iz Medvod. Zatem je sledilo slavlje v Sedejevem domu. Na začetku je zapel mešani zbor "F.B. Sedej" pod vodstvom novega zborovodje Bogda na Kralja slovensko himno - Prešernovo Zdravljico; nato je predsednik števerjanske sekcije Ivan Vogrič na kratko predstavil Slovensko skupnost z njenim pomenom in njenimi cilji - združiti vse Slovence v Italiji v eno samostojno stranko. Za njim je spregovoril predsednik sekcije S.K.D. iz Medvod g. Mozetič, ki pa je tudi podpredsednik slovenske vlade. Na kratko je opisal Medvode, župnije, iz katerih prihajajo, njihovo sekcijo SKD in njeno delovanje. V dar nam je prinesel vazo iz keramike, ki naj bi predstavljala prijateljstvo med Števerjanom in Medvodami. Družbeno, politično in kulturno delovanje v Števerjanu je zelo obširno podal sekcijski tajnik Dominik Humar. Pozdrave so prinesli še deželni predsednik SSK Marjan Terpin, pokrajinski tajnik SSK Hadrijan Corsi, deželni tajnik SSK Ivo Jevnikar, predsednik društva "Oton Župančič" iz Medvod in predsednik domačega društva "F.B. Sedej" Marko Terčič. Zelo obširen govor je imel pokrajinski predsednik SSK Štefan Bukovec, ki je kot izvedenec podrobno razložil sestavo in delovanje naših občin.

Kulturni del programa sta pripravila domači mešani zbor in pa dekliški zbor iz Med vod.

Višek celega večera pa je bil seveda slovesni podpis listine pobratejstva med obema sekcijama.

Na koncu so nam števerjanske žene pripravile še okusno večerjo, tako da je ob kozarčku briškega že dolgo v noč zvenela slovenska pesem.

Za vse to se v imenu sekcije Slovenske skupnosti za Števerjan zahvaljujem vsem, ki so na katerikoli način pripomogli k uspehu tega večera.

Ivan VOGRİČ

OBČNI ZBOR SEKCIJE SSK za ŠTEVERJAN

V četrtek, 9. decembra, smo imeli v Števerjanu občni zbor sekcije Slovenske skupnosti. Občni zbor je bil sklican najprej po zahtevi pokrajinskega tajništva stranke, tako da se najprej sekcije preuredijo in pripravijo na pokrajinski kongres, ki je napovedan v začetku prihodnjega leta. Obenem je bilo tudi nujno sklicati občni zbor sekcije, ker imamo čez dobro poldrugo leto v Števerjanu ponovno občinske volitve in zato mora biti vse naše nadaljnje delovanje usmerjeno prav k temu cilju: pridobiti zopet upravo števerjanske občine. Občnega zbora se je udeležilo lepo število somišljenikov naše stranke in kar je za nas zelo pozitivno je to, da večina teh so bili prav mladi volivci. To je pohvalno, saj je v zadnjih časih zanimanje za politiko med mladimi zelo upadlo.

Na začetku je dosedanji predsednik sekcije I. Vogrič predlagal Simona Komjanca za predsednika občnega zbora, mladega Saša Hlede pa za zapisnikarja in prosil prisotne za to potrditev. Zatem je pozdravil najprej vse goste in vse prisotne na občnem zboru ter povedal, zakaj je bil sklican občni zbor in kakšni morajo biti cilji nadaljnjega dela.

Med gosti na občnem zboru sta prinesla pozdrave pokrajinski tajnik SSK, ki je tudi predsednik briške gorske skupnosti, H. Corsi in deželni predsednik naše stranke Marjan Terpin.

Sekcijski tajnik D. Humar se je v svojem izčrpnem poročilu dotaknil vseh problemov,

ki so bili v zadnjem triletnju v pristojnosti števerjanske sekcije SSK. Tudi debata, ki se je potem razvila, se je dotaknila teh problemov.

V prvi vrsti imamo problem osnovne šole, kjer upadanje rojstev negativno vpliva na dobro delovanje te šole, ki je ena najmodernejših v naši deželi; soočiti se moramo tudi z nesposobnostjo njenega upravljanja s strani naše občinske uprave, ki vsakokrat, ko je kaj narobe, je njen odgovor (izgovor) ta, da pač ni denarja. Poleg vsega tega pa nekatere starši raje vpisujejo njih otroke v druge osnovne šole izven vasi.

Tudi delovanje naše občinske uprave je bilo vzeto v pretres, saj so naši upravitelji dobro pokazali njih nesposobnost in medlost pri vodenju naše občine, za katero so časi "debelih krav" šli mimo, ne da bi se je dotaknili in pustili kaj koristnega.

Obravnavali smo tudi ekonomsko plat naše vasi, za katero pa, na žalost, v tem momentu splošne krize ni mogoče dobiti pravilne rešitve.

H. Corsi je povedal tudi za vsa javna dela, ki jih je Briška Gorska skupnost izvedla v zadnjih časih v Števerjanu, in pa za tista, ki bodo v bodočnosti izvedena. Zgodí se namreč, da si naši upravitelji lažnjivo štejejo v čast izvedljivost teh del.

Šesta točka na dnevnem redu je bila izvolitev novega odbora sekcije. V Števerjanu sestavlja odbor 19 članov: avtomatično stopijo v odbor trije občinski svetovalci Slovenske skupnosti; drugih 9, ki so kandidirali na zadnjih občinskih volitvah na listi SSK je moral občni zbor potrditi v odbor (povedati je treba, da je g. Lakovič Slavka por. Terpin odstopila mesto mlajšemu članu iz Ščednega); ostalih 7 članov pa je izvolil občni zbor in to na podlagi liste.

Odbor sekcije je sedaj takole sestavljen: Hadrijan Corsi, Izidor Prinčič, Darko Miklus, Ivan Vogrič, Dominik Humar, Boris Hladnik, Alojz Hlede, Aleš Pintar, Mirko Mužina, Rinaldo Dorni, Gerardo Falcicchia, Milko Di Battista, Branko Terčič, Gabrijel Komjanc, Florjan Lango, Edi Skok, Ivan Maraž, Ivan Mužič in Jožef Corsi.

Izvoljen je bil tudi nadzorni odbor in sicer: Marino Humar, Ciril Terpin in Aleš Komjanc.

Izvršni odbor sekcije bo izvoljen na prvi seji, ki jo bo sklical najstarejši član.

Ivan VOGRIČ

ZAHVALNA NEDELJA

V nedeljo, 14. novembra, je števerjaska farna skupnost obhajala zahvalnico. Dan, ki se je začel s slovesnim pritrkovanjem, kot se spodobi za vsak večji praznik, je potekal v prijetnem prazničnem vzdušju s pestrim celodnevnim programom.

V lepo okrašeno cerkev so ves dan zahajali verniki: žene, moške, mladi, otroci in vsak se je lahko udeležil (svoje) namenjene ure čiščenja Najsvetejšega. V jutranjih urah se je vrstilo čiščenje za žene in moške ter slovesna maša, ko so otroci prinesli simbolično pred oltar polne koše domačih pridelkov, dobrot, kruha in vina; pred cerkvijo pa je bil po maši blagoslov poljskih in motornih vozil. V popoldanskih urah smo se spet zbrali v domači cerkvi, najprej mladina pri čiščenju in nato vsi skupaj pri večernicah za končni blagoslov.

Popoldan se je nadaljeval v župnijskem domu. Društvo oz. Mladinski krožek je organiziral, kot je bila sicer že pred sedmimi leti vsakoletna navada, nagrajevanje "Športnega tedna", ki se je odvijal v zadnjem tednu avgusta. Sledila je spevoigra "Svoje glavoček", ki jo je občinstvo spremljalo z veseljem in ne le zaradi simpatične vsebine ampak predvsem zaradi pridnih in tudi mladih igralcev "Odra 90", ki so svoje vloge prav lepo odigrali.

Vesela družba se je ob zaključku kulturnega programa pomaknila v spodnje prostore doma, kjer so nas pridne žene in dekleta postregla z okusno večerjo in briško kapljico, moške pa, ki se radi vrtijo okoli loncev, so poskrbeli za pečenko tako da, smo kar po grajsko praznovali sv. Martina.

Tako gre zahvala g. župniku Antonu Lazarju, duhovniku Vinku Lapajneju, ravnatelju malega semenišča in škofijske gimnazije v Vipavi, ki je bil ves dan v naši sredi, društvu "Oder 90" in vsem tistim, ki so pripomogli, da smo lepo praznovali zahvalno nedeljo.

Naslednjo nedeljo, 21. novembra, ko cerkev praznuje Kristusa kralja, pa je števerjanska mladina pripravila mladinsko mašo. Sodelovala je s petjem ob spremljavi kitar Mihaela in Simona ter z branjem beril kot tudi uvoda v mašo, v mir, prošeni in zahvali, ki so jih sami spisali, g. župnik pa jih je pregledal.

Za to priložnost so se resno pripravili z vajami in njihov trud je bil tudi poplačan.

Vsem lepa hvala.

H. A.

ČUDOVITA NEDELJA

OTVORITEV FRESKE IN ZAHVALNA NEDELJA NA JAZBINAH

Čeprav nekoliko kasneje kot ponavadi, smo imeli tudi letos 5. decembra na Jazbinah zahvalno nedeljo. Bila je to posebna nedelja, otvoritev in blagoslov nove freske Marije Pomočnice.

Freska je že v prvih obrisih roke akademskega slikarja Lojzeta Cemažarja dala vzdužja nam Jazbincem.

Maševal je škofov vikar Oskar Simčič s pomočjo misijonarja Močnika in dekana Suligoja. Sodelovali so tudi župniki: Marjan Markežič, Mauro Belletti iz Moše in Ciril Lovrič.

Kakor je znano vsem tistim, ki so bili pri sveti maši, je dekan Anton Lazar za uvodno besedo prebral kratko zgodovino jazbinske cerkve in razložil pomen freske. Besedo je dobil tudi sam slikar in poglobil pomen te čudovite slike, ki predstavlja čudež na svatbi v Kani Galilejski.

Lepo petje in lepo okrašena cerkev so pripomogli, da je bila nedelja res nekaj nepozabljivega. Po sveti maši je bil običajen blagoslov vozil, pridelkov, strojev in novega kamiona za polnjenje steklenic.

Tudi tradicionalna zakuska z številom peciv, ki so jih pekla žene in dekleta, z dobro kapljico briškega vina in z velikim številom ljudi, ki so prihiteli tudi iz drugih vasi, je pripomogla, da se je praznik veselo iztekel.

Za konec se zahvaljujem Bogu in naši zavetnici Mariji Pomagaj, da bi se ljudstvo še v večjem številu zbiralo in molilo v njeni hiši, da bi nam delila milost in dobroto in da bi naselila v naša srca mir in spoštovanje ter da bi resnično veljala beseda "ljubi svojega bližnjega kakor samega sebe."

Jazbinka

ŠTEVERJANSKI VESTNIK NA RADIJU TRST "A"

V torek, 16. novembra, je slovenska radijska postaja Radio Trst "A" posvetila skoraj cel dopoldanski del programa "Števerjanskemu vestniku". Oddaja je bila v ciklusu programov "Okrogla miza" posvečenih takim krajevnim listom. Oddajo je pripravil Danilo Pertot in je ta dan posvetil našemu listu.

V jutranjih urah je med drugimi rubrikami najprej prebral nekaj člankov iz starih Vestnikov, med katerimi tudi uvodni članek na prvi številki našega lista "Čemu Števerjanski vestnik", ki ga je napisal takratni predsednik društva "F.B. Sedej" Dominik Humar.

Ob 11.45 se je začela prava okrogla miza, pri kateri sta sodelovala Ivan Vogrič in Valentina Humar. Pogovor je trajal celo uro; glavne točke so bile: smisel Vestnika, način delovanja, sodelavci, pisanje in zbiranje člankov, sestava, razmnoževanje, pošiljanje Vestnika, pohvale in kritike, oz. vse, kar zadeva naš list. Vmes tega pogovora je radio predvajal tudi nekaj pesmi, ki jih je zbor "F.B. Sedej" naštudiral v pretekli sezoni.

Na koncu je vodja oddaje Danilo Pertot voščil Vestniku še mnogo uspehov tudi zaradi tega, ker bo prihodnjega 12. januarja naš list slavil 25-letnico nepretrganega izhajanja.

S N E Ž I S N E Ž I !

V poznih večernih urah nedelje, 21. novembra, ko smo se v gostilni "pri Vogriču" veselili nastopa mešanega zbora na Cecilijanki, je zunaj začel tiho, nežno in rahlo pa dati prvi sneg. Naslednji dan je bila vsa narava pod tenko nežno odejo, ki pa na žalost se je kmalu stopila. Tudi naslednjo nedeljo je začelo rahlo snežiti, toda tudi tokrat je sneg kmalu skopnel. Upamo, da bo letošnja zima prinesla v veselje naših najmlajših kaj več snega kot zadnja leta.

Povedati je treba tudi, da smo imeli novembra pri nas velik mraz, zraven pa je pihala še ostra burja. Pravijo, da tako nizke temperature v mesecu novembru pri nas niso zaznavali že veliko let.

MIKLAVŽEVANJE

Končno je vendarle prišel tako pričakovani sv. Miklavž. Števerjanski otroci so popestrili njegov prihod s prizorčkom, ki so se ga naučili v zadnjih mesecih. V to igrico so vložili precej truda in tudi prostega časa, ki bi ga nekateri lahko porabili za igranje ali pred televizijo. Igrica je vprizarjala kako sta se brat in sestra pripravljala na Miklavžev prihod. Seveda sta mu pisala pisma in jih pustila na oknu. Glavno vlogo so odtlej imeli Miklavževi odposlanci, da so staremu škofu skrbno sporočili vsebino pisem in slednji pravično obdaril dobre otroke. Seveda so tudi hudički imeli svojo vlogo. Opozorili so namreč vse nevboglјive naj se kar bojijo črnega pekla.

Po prijetnem nastopu otrok je nastopin na oder sv. Miklavž za obdarovanje. Vsak otrok je dobil zaslužen darilo, saj je Miklavž imel zapisano v zlati in črni knjigi vse pridne in manj pridne otroke. Številna darila pa so pokazala, da je na zemlji še veliko pridnih otrok, ki jim gre lepa zahvala, ker so se na ta vesel dan spomnili begunskih otrok in zbrali veliko materjala, posebno šolske potrebšćine, ki jih še tako potrebujejo in jim bodo prav gotovo tudi v veselje.

H. A.

NATEČAJ "MOJE JASLICE"

Po lanskem lepem uspehu natečaja "Moje jaslīce", je tudi letos naša mladina sklenila, da ponovno obnovi to lepo tradicijo, saj dobimo jaslīce prav vsaki števerjanski družini. Majhne, velike, skromne, bogate, vsak po svoje prikazuje prihod Jezusa Kristusa na svet - v svojo družino.

Na natečaj se je treba prijaviti najkasneje do božiča. Na razpolago so posebne prijavnice, ali pa se lahko prijavite telefonsko pri Sašu (884042), Janežu (884136), Silvani (884152) in Valentini (884041). Posebna komisija bo ocenila vse jaslīce od nedelje, 26. decembra, do novega leta ob popoldanskih in večernih urah. Najboljše jaslīce pa bodo nagrajene na števerjnaski božičnici, ki bo v Sedejevem domu 6. januarja 1994.

M A L A C E C I L I J A N K A

Naši mali pevci so se na rednih sobotnih vajah skrbno pripravljali na svoj prvi letni nastop, ki je že tradicionalna Mala Cecilijanka na praznik Brezmadežne. Pod vodstvom Valentine Humar so se naučili tri pesmice: Po njivah rumenih (L. Sorli - Z. Harej), O, Marija (Francoska melodiji v priredbi F. Juvana) in Lahko noč (J. Brahmsa). Nastop je bil v nabito polni dvorani Katoliškega doma. "Naši" so otvorili večer otroške pesmi in korajžno odpeli svoj program. Zelo so se potrudili pri izvajanju, še posebno najmlajši! Naj povem, da sta zborček spremljali na klavir Andrejka Hlede, na kitaro pa Sara Terpin. Otroci so se predstavili v pisanih narodnih nošah, v veselje svojim staršem in v zadovoljstvo vsem poslušalcem. Kot nagrado za uspeh so pevci na prvi vaji po nastopu dobili presenečenje. Povedati je treba, da sta povezovali revijo dve naši zvesti pevki, in sicer: Eliana Humar in Martina Valentinčič, ki sta že skoraj profesionalno opravili svojo nalogo.

Že naslednjo soboto so otroci začeli s pripravo božičnih pesmic. Čaka jih namreč božični nastop v Sedejevem domu v četrtek, 23. decembra ob 17. uri. V mesecu januarju bodo sodelovali v delavnici na seminarju za pevovodje, ki ga bo vodil Slojan Kuret in organizaciji Zveze slovanska katoliške prosvete. 7. Marca, ko bo društvo "F.B. Sedej" slavilo 40-letnico registriranega delovanja, pa bodo otroci zapeli nekaj pesmic s spremljavo Orff-instrumentarija. Učijo se tudi Lavrenčičeve priredbe narodne Priletela muha na zid, ki bodo izvajali skupaj z zborčkom iz Doberdoba in Gorice ter z orkestrom gojencev Slovenskega centra za glasbeno vzgojo "Emil Komel" na proslavi 40-letnice glasbene dejavnosti v Gorici, ki bo predvidoma v mesecu marcu.

V

DAROVI ZA CERKEV V STEVERJANU

V spomin na pokojnega Zvezdana Komjanca: družina Simona Komjanca 100.000£, Alma Komjanc Klanjšček 100.000£, otroci 100.000£, Marino Humar 50.000£, Aleš Komjanc 50.000£, Marčelo Humar 50.000£; N.N. ob obletnici materine smrti 100.000£; Dragica Klanjšček 100.000£; N.N. v čast Materi božji v dobre namene 100.000£; Karlina Komic 55.000£; N.N. 50.000£; N.N. 100.000£; N.N. nona v zahvalo za srečno vrnitev 100.000£; letnik 1943 100.000£; N.N. 100.000£; N.N. nona 50.000£; N.N. 35.000£; nečaki v spomin na pokojnega Franca Miklus 100.000£; letnik 1953 za popravilo orgel 75.000£; N.N. za popravilo orgel 100.000£.

SPOMIN NA 21. SEPTEMBER 1943

Minilo je petdeset let od tragičnega 21. septembra 1943, ko je tudi naša vas sredi vojne morije morala preživeti strašen dan.

Tistega dne namreč, so pridrveli iz Gorice po Grojni proti Števerjanu nemški vojaki, se razlili po vseh zaselkih, požigali, streljali in pobijali razorožene Števerjance.

Ni jih branil nihče. Redki partizani so se poskrili, saj jim ni ostajalo drugega. To je tudi tragičen aspekt te vojne, ki bi ga bilo treba bolj osvetliti in ga je uradno partizansko, še bolj komunistično zgodovinopisje vedno zamolčevalo. Mnogi partizanski "vojvodi" so namreč večkrat po nepotrebnem izzivali sovražne Nemce in fašiste. Ko pa so ti prišli v vas, so se lepo poskrili in pustili uboge žene in otroke ter starčke povsem v nemilost razbesnelim vojakom.

Večina naših fantov in mladih moških je bilo v partizanskih hribih ali v italijanski vojni in ujetništvu.

Tistega dne torej so Nemci, prihrumeli po Grojni, zažgali mnogo hiš. Tako je zgorela hiša od Juhane - gostilna na Bukovju, tista pri Čatežu v Kakencah, Štekarjeva in od Barona v Klancu, Bajtova na Križišču. S topom so s Pušče razsuli Dopolavoro, sedanji Se dejev dom, sredi trga v Števerjanu. Prišli so s tanki, za katerimi so korakali vojaki z naperjenimi puškami. V zraku je brnel zrakoplov in seznanjal streljajoče vojake z vsem kar je iz zraka videl. Na vsakega, ki je bežal ali tekal so streljali, ne da bi pogledali ali gre za oboroženega partizana, ali za ženo, dekle ali otroka. Tako so tudi zadeli in ubili Terčičevo Katico.

Gorje pa se s tem dnem ni končalo. Vojna je trajala še skoraj dve leti in vseskozi je bila vas v strahu. Posebno po tem času so skoraj vsak teden pripeljali mrtvega Števerjanca, ki je padel v borbah. Tako imamo na spomeniku zapisanih okoli 70 imen.

Ob taki obletnici pa bi bilo prav, da se nekoliko sramujemo. Namreč razen maše, ki jo je daroval g. župnik v števerjanski cerkvi, se te obletnice ni spomnil nihče. Ne Občinska uprava, ki bi bila kot zastopnik vseh občanov najbilj poklicana, ne društva. To je zelo slabo spričevalo!

M. T.

Z A D R U G A Š T . F L O R J A N

V prvih dneh meseca decembra je vinogradniška zadruga Št. Florjan dobila nov kamin z vso potrebno napravo za ustekleničevanje vina. Stroj, ki ga je v celoti financirala Briška gorska skupnost, stane okrog 300 milijonov lir in je zelo moderen, saj se ga lahko pripelje pred klet, avtomatično razdeli in odklopi "kontainer", v katerem je postavljena vsa naprava, od tovarnjaka ter vse skupaj zniža na tla. Tako zadostuje še vklopitev električnega toka; na eni strani se prikljopi cev z vinom, na drugi pa se že pobirajo polne steklenice vina, pripravljene za takojšnjo prodajo.

Tako bo ta stroj na razpolago članom zadruga in tudi drugim vinogradnikom, ki ga bodo rabili. Za uporabo stroja je odgovoren Robi Klanjšček.

Istočasno je zadruga Št. Florjan otvorila tudi dve novi trgovini za prodajo lastnega vina, in sicer: na goriškem Travniku v ulici, ki pelje proti predoru in na "staremu placu" nasproti kvesture. Sicer ima zadruga že eno podobno trgovino na goriškem "pokritem placu", ki še kar uspešno deluje. Upamo, da bosta tudi novi trgovini zaželi še novih uspehov. Ljudi je pač treba zopet naučiti piti vino (govori se seveda o pitju - ne pa o žrtju vina), saj so vsi prevarani od reklame, ki jih vabi k pitju raznovrstnih - nezdravih - barvanih "porkerij". Pozabili pa so na kozarček zdravega, pristno domačega vina.

25-LETNICA ŠTEVERJANSKEGA VESTNIKA

12. januarja bo minilo 25 let, odkadar je izšla prva številka našega lista. Tega jubileja se bomo na poseben način spomnili s proslavo, in sicer v četrtek, 13. januarja, na katero že vnaprej vabimo vse naše cenjene bralce in bralke. Ob tej obletnici bomo tudi izdali tiskano jubilejno številko.

25 let nepretrganega izhajanja ni nekaj običajnega, še posebno, če pomislimo, da je to sad požrtvovalnih in neutrudnih Števerjancev, ki jim je pri srcu, da opišejo v vaškem glasilu vse delovanje v vasi, ne da bi si to šteli v čast in iskali katerih zaslug. Kar je zapisano v Vestniku, to ostane in marsikaj lahko že smatramo del naše zgodovine.

ŠTEVERJANSKI PETDESETLETNIKI



Tudi letos so števerjanski petdesetletniki - letnik 1943 - praznovali svoj praznik v domači vasi. V soboto, 20. novembra, so se zbrali v števerjanski cerkvi in, kakor se spodobi, začeli slavje s sveto mašo.

Na sliki iz leve proti desni vidimo: Dragica Vogrič, Helena Levpušček, Boris Lutman, Ivanka Maraž, Nadija Sošol, Marijo Klanjšček, Nevina Rožič, Franc Maraž, Alojz Maraž, Anton Bučinel, Rudi Koršič, Edi Hlede in Aleš Komjanc. Od letnika 1943 na sliki ni prisotna Ivanka Klanjšček.

DAROVI ZA CERKEV IN NOVO FRESKO NA JAZBINAH

Namesto cvetja na grob pokojni Amabili in pokojni Romani Bučinel, Anton Koršič iz Trsta 50.000£; Klavdij Gorjup iz Gorice 100.000£; N.N. Števerjanka 100.000£; v spomin na pokojnega očeta in pokojnega moža, Slavica Medvešček vd. Cuel 50.000£; nekateri Jazbinci ob srečanju 30.000£; letnik 1953 ob srečanju 75.000£.

DAROVI ZA ŠTEVERJANSKI PEVSKI ZBOR

V spomin na pokojnega Zvezdana Komjanca, mladina 160.000£; novi dirigent Bogdan Kralj z ženo 50.000£ ob prvem nastopu zbora.

S M R T I

Valerija Maraž por. Levpušček

Pokojna Valerija se je rodila v kmečki družini na Bukovju 18. decembra 1918. Oče ji je bil Štefan, mati pa Uršula Maraž. Leta 1943 se je poročila z Alojzom Levpuščkom, ki je bil takrat za organista v števerjanski cerkvi, in se tako preselila v Podgoro. Na rojstno vas pa je ostala še vedno navezana. Umrla je 21. novembra v goriški splošni bolnišnici.

Franc Miklus

Pokojni Franc se je rodil v Ščednem 29. julija 1904 očetu Valentinu in materi Jožefi Hlede. Bil je drugi od šestih otrok. Leta 1938 se je poročil z Josipino Terpin. Kakor številni drugi rojaki je bil med drugo svetovno vojno interniran na Sardinijo. Zanj je bila huda bolečina, ker je bil toliko časa daleč od svojih dragih. Vsa teža preskrbe in vzgoje otrok pa je ležala na materi. Po dolгих mesecih se je vrnil domov, ker je bil bolan. Več časa je bilo treba, da je nekoliko ozdravel, da je mogel skrbeti za družino in se posvečati kmetiji. Časi so bili težki, zato mu ni preostalo drugega kakor trdo delati, ko se mu je v zadnjem času zdravilje poslabšalo, je bila potrebna operacija, pa tu di to ni pomagalo. Mirno je umrl 30. novembra.

Pokojnima želimo naj se spočijeta v dobrem Bogu in naj jima bo lahka slovenska zemlja, svojcem pa izrekamo globoko krščansko sožalje.

M L A D I N S K I K R O Ž E K

12. decembra je naš mladinski krožek končal v Sedejevem domu plasni tečaj, ki ga je vodil učitelj Ljubo Batagelj iz Nove Gorice. Naši mladi so se v dobrih dveh mesecih naučili prav lepo plesati dunajski in angleški valček, polko, slow-fox in dva skupinska plesa. Škoda, ker v zimskem času nimajo nobene take priložnosti, kot so poletne žagre, da bi pokazali svoje pridobljene sposobnosti.

MEŠANI PEVSKI ZBOR "F.B. SEDEJ"

Mešani pevski zbor "F.B. Sedej" je z novim dirigentom prof. Bogdanom Kraljem iz Trsta, krepko poprijel za delo.

Krstni nastop z novim pevovodjo je bil na Vahti, ko je pel na komemoraciji pred spomenikom na trgu Svobode v Števerjanu. Odpel je eno svojih najbolj priljubljenih pesmi, t.j. Tiste dni in koroško narodno Rož, Podjuna, Zila. Nastop je bil zadovoljiv.

Glavna preizkušnja pa je bila tradicionalna Cecilijanka. Pevke in pevci so pripravljali dve novi skladbi: Jnijn ti gna, ki jo je napisal Pavle Merku in Barčico Brede Šček, kateri je bila posvečena letošnja Cecilijanka. Zlasti prva pesem je zahtevala od izvajalcev večji napor zaradi težko razumljivega besedila v rezijanščini. Ko pa so jo osvojili se jim je zelo prikupila in jo sedaj zelo radi pojejo. Tudi na Cecilijanki je bila dobro sprejeta, saj jo je naš zbor sprejel zelo dobro.

Svoj nastop je začel s koroško, na besedilo Milke Hartmanove Spev z gore, ki jo je že izvajal na zadnji reviji Primorska poje. Pri tej pesmi je solistični del zelo lepo odpela sopranistka Nadja Cotič, ki je dala tudi vsem pevcem korajžo, da so bolj sproščeno nadaljevali nastop.

Ščekova Barčica pa je interpretacijsko zahtevnejša skladba, saj zahteva velik dinamični razmah, ki mora v poslušalcu pustiti določene občutke, ki jih želi predstaviti tudi sam tekst.

Zbor je dirigentu lepo sledil, čeprav je morda nekoliko pešala intonacija, kar pa v poslušalcih ni bilo bistveno. Pevke in pevci so znali biti zelo nežni tudi na visokih legah. Potrudili pa so se tudi s tem, da so vse tri skladbe izvajali na pamet.

V celoti je bil torej nastop na Cecilijanki, kot prva važnejša prilika z novim dirigentom, kar zadovoljiv. Tudi komisija, ki je ocenjevala zbor se je pohvalno izrazila. Zadovoljen je bil tudi dirigent, ki je seveda največ tvegala.

Prijetno vzdušje iz nastopa se je preneslo tudi na družabnost, ki jo je zbor imel po Cecilijanki v Vogričevi restavraciji na Valerišču.

Povedati je treba, da se je v zboru končno ustvarila prijetna družba, kar je za obstoj skupine še kako potrebno.

Drugi nastop je zbor imel v soboto, 27. novembra, v Sedejevem domu v Števerjanu ob

obisku sekcije S.K.D. iz Medvod pri Ljubljani.

Zelo važen nastop pa bo na Božič, ko bo Slovenski Deželni sedež RAI "Radio Trst A" predvajal direkten prenos polnočnice iz Števerjana.

Pripravljen je božični program s peto mašo z božičnimi napevi.

Pohvaliti je treba vse pevce in pevke, ki so se doslej res potrudili pri vajah. Kljub številnim obveznostim se vaje odvijajo vsako sredo ob zadovoljivem številu prisotnih. Bilo je tudi več dodatnih vaj ob nedeljah in praznikih v jutranjih urah, za kar gre vsem pevcem in pevkam pa tudi dirigentu, topla zahvala.

Damijan TERPIN

Z V E Z D A R E P A T I C A

Tudi letos so števerjanski fantje postavili med števerjanskim zvonikom in Sedejevim domom veliko zvezdo repatico, ki nam lepo osvetljuje dolge zimske noči. Od daleč jo je prav lepo videti (posebno s Solkanskega), podobna je zvezdi repatici nad betlehemskem hlevčku.

R O J S T V O

15. novembra se je rodila Giulia Feroletto. Oče ji je Jožko, mati pa Manuela Cozati. Srečnima prav lepo čestitamo.

O B V E S T I L O

Zaradi direktnega prenašanja števerjanske polnočnice naprošamo vernike naj pridejo točno k sveti maši. Vsako odpiranje vrat bo po radiju pač slabo zvenelo!

K R I Ž A N K A



S pomočjo že ustavljene besede "MIHA" dopolnite križanko, upoštevajoč, da enaka številka odgovarja enaki črki.



**Teološko-pastoralna
 predavanja**

Katoliški dom, Gorica ob Sotrikih - £0.00

13. in 27. januarja 10. in 24. marca
 10. in 24. februarja 7. in 21. aprila

Pozor, pozor!

Izšle so knjige GORIŠKE MOHORJEVE
 DRUŽBE za l. 1994. Pet jih je, ena lepša
 od druge. NAJ NE MANJKAJO V TVOJI HIŠI!
 Cena samo 58.000 lir. Vredne denarja in
 kulturnega izobraževanja! BERI jih! KUPI!
 Daj drugim!

NAROČI se na naš slovenski kato-
 liški in verski TISK: KATOLIŠKI GLAS,
 PASTIRČKA, DRUŽINO, OGNJIŠČE, MLADIKO.